(1) Lib. VI. n. 946.

(2) N. 948.

(3) N. 949 et 1070.

(4) N. 1074.

incontinentiæ : aut nisi alias magna formidet dissidia, modo morbus quo inficiari veretur, non sit proxime tendens ad mortem; ita Pontius, Sanch., Laymann, et alii passim. Dixi *potest*, sed non tenetur, quia caritas eo casu excusat, si reddat, sed non obligat (1). Solum autem periculum proli nascituræ, nempe quod ex tali coitu defectuosa nascatur, non excusat ab obligatione reddendi, ut verius docet D. Thoma (2) cum aliis, quia (ut ait) *melius est proli sic esse, quam non esse* (3). Notandum 4. quod non tenetur conjux reddere, si laborat feбри; Bonac., Sanchez, Per., Bus., etc. (4). Neque uxor, si experta sit, non posse parere sine mortis periculo, ut communiter docetur (5). An autem possit reddere, si experta sit filios parere mortuos. Affirmat Laym.; sed communius negant Bonac., Bossius, Rodriq., Victor, etc., nisi adsit periculum incontinentiæ, ut addunt Bonac., et Sanch., quod periculum (ait Sanch.) maxime aderit, si ob hanc causam perpetuo deberent abstinere conjuges ab usu matrimonii (6).

50. Notandum 5. peccare mortaliter conjugem, si cohibeat seminationem altero seminante; vel si post suam seminationem se retrahat, antequam alter seminet, quia hoc modo impeditur generatio. Tantum poterit permitti copulam interrumpere, cum immincat scandalum aliorum, aut mortis pericu-

(1) Lib. VI. n. 950.

(2) In 4. dist. 32. q. un. a. 1. ad 4.

(3) Lib. VI. n. 951.

(4) N. 952.

(5) N. 953.

(6) Ibid.

lum (1); vide dicta *num.* 40. Sic pariter peccat uxor, si statim post copulam surgit, aut mingit, animo impediendi generationem, nisi hoc faciat ut supra ad scandalum, aut mortem vitandam. Dixi *statim*, quia non tenetur diu immota manere, ita Sanch., Pont., Salm., Bon., Boss., etc., contra Tamb. (2). Puella autem oppressa extra matrimonium non potest sine peccato semen viri expellere, postquam illud jam recepit in matricem; tantum ipsa poterit impedire, ne immittatur, ut rectius Pont., Tamb., Escobar, et Leand. (contra Sanchez et Boss.), quia nunquam potest semen receptum in matricem ejici sine injuria generationis humanæ (3). An autem liceat viro copulari, si ob senectutem, aut aliam infirmitatem, sæpe extra vas semen effundat. Licet, ut dicunt communissime Sanch., Laym., Bonac., Bossius, Sporer, Lacroix, etc., semper ac adest probabilis spes effundendi intra, quia tunc possidet jus ad copulam (4).

LI. Notandum 6. quod conjuges ratione debiti reddendi tenentur cohabitare non solum quoad domum, sed etiam quoad torum; nisi separentur ex consensu, absitque tunc periculum incontinentiæ, et damnum educationis. Vir autem licite potest suscipere aliquam brevem peregrinationem ex causa devotionis, vel alia honesta, etiam invita uxore; sed non uxor, invito viro. Potest imo vir etiam diu abesse, si id oporteat ad bonum publicum, vel familiæ; ita communiter Sanch., Castropal., Boss.,

(1) Lib. VI. n. 918 et 954.

(2) Ibid. V. Dicunt.

(3) N. 964. dub. 1.

(4) N. 564. dub. 2.

Laymann, etc. Dicit autem Boss. cum Tolet. et Sayro, quod, vir tenetur tunc secum ducere uxorem, si commode possit (1). Quando vero uxor teneatur sequi virum, et vir eam ducere, vide dicta de IV. præcepto c. VII. n. 13. Notandum 7. quod ob dotem non solutam nequit vir negare debitum, aut cohabitationem; sed non tenetur uxorem alere, si dos non solvatur culpa promittentis (et idem currit si uxor renuat cohabitare), nisi nulla extiterit promissio facta dotis; vel nisi uxor non habeat unde ali, et sine sua culpa dos non solvatur, aut nisi ipsa omittat cohabitare absque sua culpa (2). Casu vero quo vir deprehenderit, uxorem fuisse adulteratam, bene poterit ei alimenta denegare, modo negare possit sine illius infamia, puta si crimen jam est notorium; ita communius et probabilius Sanchez, Soto, Salm., Trull., etc. Et idem dicunt Salmat. cum aliis, si uxor admiserit oscula ab alio notoria, et etiam occulta, si fuerint nimis lasciva, vel si ipsa sit nobilis (3).

#### § IV. Des empêchemens empêchant.

52. Quels sont les empêchemens empêchant.

53. I. *Vetitum*. II. *Tempus feriarum*. Si, dans les fêtes, la consommation est défendue. De la bénédiction sacerdotale. III. *Catechismus*. IV. *Crimen*. V. *Sponsalia*. VI. *Votum*. Si l'évêque peut dispenser du vœu de chasteté.

54. De la clandestinité et des publications.

(1) Lib. VI. n. 930.

(2) N. 939. dub. 1 et 2

(3) N. 939. dub. 4.

55. De l'obligation de dénoncer les empêchements; et quand la dénonciation empêche.

56. Si la renommée suffit. Si les époux interrogés, etc. Si le curé sait l'empêchement.

57. Quand l'évêque peut et doit dispenser des publications.

58. Si le vicaire ou le curé peut dispenser, ou déclarer, etc.

LII. Il y a deux sortes d'empêchements dans le mariage : les uns empêchants, c'est-à-dire qui le rendent illicite, ou en empêchent seulement l'usage ; les autres dirimants qui le rendent entièrement nul. Et il est certain devant la foi que les uns comme les autres peuvent être établis par l'Église, selon que l'a déclaré le concile de Trente, sess. 14, can. 4. ; parce que, bien que l'Église ne puisse invalider les sacrements, quand il y a les qualités requises, néanmoins, parce que le sacrement de mariage subsiste dans le contrat, l'Église peut bien, pour un juste motif, invalider le contrat, et alors le contrat n'existant point, il n'y a pas non plus de sacrement (1). Dans la section suivante, nous parlerons des empêchements dirimants, dans celle-ci nous nous contenterons de traiter des empêchements empêchants. Outre le péché mortel et l'excommunication, il y a six empêchements qui rendent le mariage illicite. Or ils sont compris dans les versets suivants : « I. Ecclesiæ vetitum. II. Necnon tempus feriarum. » III. Atque catechismus. IV. Crimen. V. Sponsalia. » VI. Votum impediunt fieri, permittunt facta teneri. »